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Łącznik elektryczny z klawiszem zawierającym wskaźnik
stanu łączenia

Przedmiotem wynalazku jest przyciskowy łącz¬
nik elektryczny z klawiszem zawierającym wska¬
źnik stanu łączenia w postaci zmiennego tła po¬
wierzchni czołowej klawisza zależnego od pozycji
roboczej łącznika, służący przde wszystkim do
określenia stanu włączenia lub wyłączenia odbior¬
nika elektrycznego, np. telewizora.

Znane są łączniki z klawiszem zawierającym
wskaźnik stanu łączenia, w których to wspomniany
klawisz zawiera wewnątrz mechanizm zmieniający
tło powierzchni czołowej klawisza w zależności
od stanu włączenia łącznika przyciskowego. Przy
wciśnięciu klawisza łącznika przyciskowego, np.
w celu włączenia telewizora, powierzchnia czołowa
klawisza jest koloru czerwonego, a. po jego wyłą¬
czeniu wspomniana powierzchnia jest zielona lub
biała. Zmianę bacwy tej części klawisza uzyskuje
się dzięki mechanizmowi usytuowanemu we wnę¬
trzu klawisza połączonemu z jednej strony z ro¬
boczym suwakiem, a z drugiej strony z ekranu¬
jącą szybką, która posiada dwie barwne powierz¬
chnie ukazujące się na przemian w prostokątnym
okienku klawisza od strony czołowej.

Mechanizm taki opisany jest w opisie patento¬
wym RFN nr 2233091. W podanym rozwiązaniu
klawisz ma wbudowany wewnątrz mechanizm,
składtfjący się z dźwigni sterującej dociskanej
płaską sprężyną, połączonej przegubowo z suwa¬
kiem łącznika, która z drugiej strony łączy się
również przegubowo z występami osadzonej wah-
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liwie płytki wskaźnikowej, która ma dwie po¬
wierzchnie o różnym zabarwieniu, ustawione pod
kątem prostym, przy czym zależnie od stanu łą¬
czenia w okienku klawisz^ od strony czołowej
ukazuje się na przemian raz jedna a raz druga
część powierzchni płytki wskaźnikowej. Zmiana
usytuowania powierzchni uzyskiwana jest za po¬
mocą opisanego mechanizmu, w którym istotnym
elementem jest płaska sprężyna dociskająca dźwi¬
gnię sterującą raz na krótszym, a raz na dłuż¬
szym ramieniu.

W innym rozwiązaniu znanym z opisu patento¬
wego RFN nr 2231966 również mechanizm klawisza
bazuje na sprężynach lecz spiralnych. Celem wy¬
nalazku jest zbudowanie przyciskowego łącznika
elektrycznego z klawiszem zawierającym wskaźnik
stanu łączenia* w którym mechanizm tego wska¬
źnika pozbawiany byłby jakichkolwiek sprężyn,
co umożliwi jego niezawodność działania oraz ułat¬
wi montaż samego łącznika.

Istota rozwiązania, według wynalazku, polega
na tym. że łącznik elektryczny z klawiszem, za¬
wierającym wskaźnik stanu łączenia zawiera ste¬
rujący suwak osadzony na stałe za pomocą sprę¬
żynujących ramion na wsporniku korpusu łączni¬
ka, który to suwak wyposażony jest na swoim
końcu w nosek, przy czym na suwaku łącznika
osadzony jest element wsporczy za pomocą spręży¬
nujących występów.
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Element wsporczy wyposażony jest w dwa
równoległe ramiona, w których wykonane są le¬
żące w jednej linii otwory stanowiące łożyska dla
osadzonych anieli czopów wodzika i płytki wska¬
źnikowej, przy czym wodzik na jednym ze swych
ramion wykonaną ma krzywkę współpracującą
z noskiem suwaka sterującego natomiast płytka
wskaźnikowa, składająca się z dwóch kolorowych
płytek wyposażona jest w dwa wewnętrzne czopy
osadzone wahliwie w szczelinie utworzonej z wy¬
stępów wodzika.

Łącznik według wynalazku charakteryzuje rię
również tym, że wszystkie elementy mechanizmu
oraz klawisz wykonane są z elastycznego two¬
rzywa termoplastycznego i łączą się ze sobą w spo-
sob--zatrz*«4iowy bez potrzeby użycia narzędzi.

; "ł^ajbardiiej istotną zaletą rozwiązania według
wynalazku jjest to, że mechanizm działa niezawod-

. w;, fWS idsteki tejmu, że brak jest w nim jakichkolwiek
■; ti ei«mentóuf metalowych, które by mogły oddziały-
- ^ać szko3Ii-wie na elementy z tworzywa. Poza

tym proces montażu jest bardzo ułatwiony, gdyż
polega wyłącznie na zatrzaskowym montażu po¬
szczególnych jego elementów.

Przykład użytecznej wersji rozwiązania, według
istoty wynalazku, przedstawiony jest na rysunku,
na którym w rzucie aksjometrycznym uwidocznio¬
ne są w stanie rozłożonym poszczególne elementy
mechanizmu zmiany położenia płytki wskaźniko¬
wej, przy czym fig. 1 przedstawia suwak steru¬
jący, fig. 2 — element wsporczy, fig. 3 — wo¬
dzik* fig. 4 — płytkę wskaźnikową, a fig. 5
— klawisz.

Łącznik elektryczny z klawiszem zawierającym
wskaźnik stanu łączenia przedstawiony na rysun¬
ku składa się z korpusu łącznika 1, na którego
wsporniku 2 osadzony jest na stałe suwak ste¬
rujący 3 za pomocą sprężynujących ramion 4, przy
czym suwak ten wyposażony jest na swoim koń¬
cu w nosek 5. Na suwaku łącznika,6 według wy¬
nalazku osadzony jest element wsporczy 7 za po¬
mocą sprężynujących występóapr 8, przy czym wy¬
posażony jest w dwa równoległe ramiona 9, w któ¬
rych wykonane są leżące w jednej linii otwory
10 i 11, stanowiące łożyska dla osadzonych w nich
czopów 12 wodzika 13 i czopów 14 płytki wskaźni¬
kowej 15. Wodzik 13 na jednym ze swych ramion
16 wykonaną ma krzywkę 17, natomiast płytka
wskaźnikowa 15, składająca się z połączonych
4wóćb kolorowych.4>łytek 18 i 19 wyposażona jest
w czopy 20 osadzone wahliwie w szczelinie 21
Utworzonej ż 'występów 22 wodzika 13. Klawisz
23 jia swych- bcgzoycj* powierzchniach ma dwa
prostokątne otwory 27, które w połączeniu z wys¬
tępami 25 elementu wsporczego 7 tworzą połącze¬
nie zatrzaskowe, natomiast od czoła ma prosto¬
kątne okienko 26 z zatopionym szkiełkiem 27.

Działanie łącznika elektrycznego z klawiszem
zawierającym wskaźnik stanu łączenia jest nastę¬
pujące-. Przy nacisku czołowym na klawSsz 23 prze¬
suwa się suwak 6 łącznika. Ponieważ suwak ste¬
rujący 3 jest nieruchomy, krzywka 17 wodzika 13
dociskana noskiem 5 powoduje obrót kątowy wo¬
dzika 13 na czopach 12, a ten z kolei przy pomocy
występów 22 obraca o kąt 90° płytkę wskaźnikowa

osadzoną obrotowo swoimi czopami 14 w otworach
11 elementu wsporczego 7.

Kąt obrotu 90° uzyskany jest dzięki temu, że
krzywka 17 wodzika 13 ma postać kąta rozwartego,

5 którego wieizchołek leży w osi czopów 12. W okien¬
ku 26 klawisza 23 ukazuje się przy jego dociskaniu
na przemian raz płytka 18, a raz 19 różniąca się
między sobą barwą, co wskazuje stan łączenia.

Na powierzchni płytki 18 mogą być umieszczo¬
no ne różne znaki orientacyjne jak np. sinusoida uka¬

zana na rysunku, wskazująca stan włączenia pod
napięcie.

Wszystkie elementy mechanizmu zmiany poloże
nia płytki wskaźnikowej, a mianowicie suwak ste-

15 rujący 3, element wsporczy 7, wodzik 14, płytka
wskaźnikowa 15 oraz klawisz 23 wykonane są
z elastycznego tworzywa termoplastycznego jako
monolity. Dzięki ukształtowaniu tych elementów
jak opisano w istocie rozwiązania łączą się one

JO ze sobą i wspornikiem 2 oraz suwakiem 6 łącz¬
nika w sposób zatrzaskowy bez użycia narzędzia.

Zastrzeżenia patentowe

29 1. Łącznik elektryczny z klawiszem zawierają¬
cym wskaźnik stanu łączenia, który składa się
z łącznika oraz wspomnianego klawisza z wyko¬
nanym od czoła prostokątnym okienkiem, wew¬
nątrz którego umieszczony jest mechanizm zmiany

30 położenia płytki wskaźnikowej, znamienny tym,
że zawiera suwak steruftcy (3) osadzony na stałe
za pomocą sprężynujących ramion (4) na wspor¬
niku (2) korpusu łącznika (1), który to suwak (3)
wyposażony jest na swoim końcu w nosek (5),

31 przy czym na suwaku łącznika (6) osadzony jest
element wsporczy (7) za pomocą sprężynujących
występów (8), który wyposażony jest w dwa rów¬
noległe ramiona (9), w których wykonane są le¬
żące w jednej linii otwory (10) i (11) stanowiące

40 łożysko dla osadzonych w nich czopów (12) i (14)
wodzika (13) i płytki wskaźnikowe} (15), przy czym
wodzik (13) na jednym ze swych ramion (16) wy¬
konaną ma krzy^Kke; (17), natomiast płytka wska¬
źnikowa (15) sldacfająca się z dwóch kolorowych

45 płytek (18) i (19) wyposażona jest w czopy (14)
osadzone wahliwie w szczelinie (21) utworzonej
z występów (22) wodzika (13), przy czym klawisz
(23) na bocznych powierzchniach ma dwa otwory
(24), które w połączeniu z występami (25) tworzą

ło połączenie zatrzaskowe.
2. Łącznik elektryczny, według zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że krzywka (17) wodzika (13) ma
postać kąta rozwartego, którego wie^chołek leży
w osi czopów (12).

55 3. Łącznik elektryczny, według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że elementy mechanizmu zmiany po¬
łożenia płytki wskaźnikowej (15), a mianowicie
suwak sterujący (3>, ełement wsporczy (7), wodzik
(13) 'i płytka wskaźnikową (15) oraz klawisz (23)

60 wykontoe są tt elastyeanego tworzywa termopła^
stycznego jako monolity.

4 Łącznik elektryczny, według zastrz. 1, zna¬
mienny tym,.że wszystkie elementy, mechanizmu
i klawisz <z&) łączą się ze sobą zatrzaskowo bez

* użycia narzędzia*
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